中国共产主义青年团江苏省委员会

[image: image2.jpg]TRl )

3285
N9

FUR1S
ERIEHH

Sl

关于举办“菁菁杯”第四届江苏省
中学中职学校微团课大赛现场决赛的通知

各设区市团委：

根据《关于开展“菁菁杯”第四届江苏省中学中职学校微团课大赛的通知》（团苏委电〔2019〕64号）文件精神，各设区市团委以打造学生团员意识培养体系为重点，广泛宣传动员，层层组织选拔，认真举办市级初赛，在广大团员青年中营造了“人人懂团课、人人讲团课”的良好氛围。为进一步挖掘优秀典型，鼓励先进，在全省范围掀起团课体系建设热潮，进一步增强中学中职共青团工作的力量配备、队伍建设与载体构建。现将2019年全省中学中职学校“微团课”大赛现场决赛有关事项通知如下：

一、参赛时间

2019年11月28日12:00前报到，29日14:00前离会。
二、参赛地点

报到地点：苏州桃园国际度假酒店(苏州高新区金山东路68号)。
比赛地点：苏州高新区实验初级中学 金山路校区(苏州高新区金山东路76号)。
三、参加人员

各市推荐参加决赛的中学教师组、中职教师组、学生组选手各2人。教师组选手优先推荐党员、入党积极分子等，学生组选手应为团员、入团积极分子等。
四、比赛要求
1.主题鲜明。授课内容应紧紧围绕参赛内容中五个方面的授课内容开展，各市推荐的6名选手所选课程主题需至少涵盖三个方面的参赛内容。
2.定位准确。授课内容设计尊重中学生成长规律和特点，特别是思想意识形成的规律和特点，坚持分层教育。

3.特点突出。团课的内容更多地考虑共青团的组织特点、团员特点，不照搬其他学科的教学模式。

4.形式丰富。既要充分体现共青团的标识、仪式、文化，更要注重感情、时尚、艺术元素在真理传播中不可替代的作用，综合运用游戏、歌曲、动漫、新媒体等多种多样的方式和方法。
参赛选手应以PPT展示的形式进行现场上课，每人用时不超过10分钟，超时酌情扣分。

五、评分标准

教师组：教案30分，PPT展示20分，现场表现50分；

学生组：教案15分，PPT展示15分，现场表现70分；

评委评分的平均数即为选手最终得分，得分保留小数点后两位。
六、奖项设置
个人奖：按照分数高低进行排名，中学教师组、中职教师组、学生组分设个人单项奖若干。
团体奖：根据每个地市代表团6名选手的总得分，评选团体总分一等奖、二等奖。
七、参赛须知

1.参赛选手须填写《教案信息表》、制作PPT，各团市委须汇总本市参赛选手的《教案信息表》和PPT，确认本市参赛选手、工作人员信息并填写参赛回执（附件4），于11月22日下午14时前打包发送至指定邮箱。PPT建议设置为不可编辑格式。
2.各团市委学少部负责人担任领队，负责比赛期间选手教育、参赛、安全等事宜。比赛期间不接待任何陪同家长及学校指导老师。

3.28日中午11点30分召开领队会议，由各市领队抽签决定比赛顺序。地市领队须仔细阅读评分标准（附件3），将比赛信息通知到本市参赛人员并做好赛前指导工作。
4.选手比赛过程中除评委以及工作人员在场外，参赛选手一律不在场观摩，比赛期间选手自行往返酒店和比赛场地。

5.赛场设置多媒体触摸屏幕、话筒、黑板、讲台、翻页笔等设备，其中多媒体一体机为16∶9比例触摸屏，安装Windows10、WPS2019等软件。互动屏幕位讲台正中，左右各有一块平米见方的黑板。
团省委联系人：许嘉源、苏周媛
联 系 电 话：025-83393588
苏州团市委联系人：陆旸、陆静芳
联   系   电  话：0512—68751601

邮            箱：354873509@qq.com
附件：1.推荐选手汇总表
2.教案信息表

3.现场决赛评分标准

4.交通路线提示
共青团江苏省委中少部
2019年11月18日
附件1
推荐选手汇总表
单位：              （团市委盖章）
	序号
	姓名
	领队
	单位职务

	联系电话

	1

	序号
	姓名
	参赛组别
	所在学校
	政治面貌
	联系电话

	2

	3

	4

	5

	6

	7

备注：参赛组别填写中学教师组、中职教师组或学生组。政治面貌填写党员、预备党员、入党积极分子，团员、团员发展对象、入团积极分子等。
附件2
“菁菁杯”第四届江苏省中学中职学校微团课
大赛教案信息表

	人员姓名：
	联系方式：

	参赛组别：
	所在设区市：

	所在学校：
	教研组别：

	课程主题：习近平新时代中国特色社会主义思想（）马克思主义基本理论及党团知识（）社会主义核心价值观及中国梦主题教育（）建国七十周年纪念（）中华优秀传统文化（）

	教学目标：

	重点难点：

	教学环节展示：

按照导入、讲课、总结三个部分进行如实描述，内容包括每个环节所用时间、所讲内容、所举事例，各环节之间如何衔接，如何与学生互动等各方面。要求体现讲课老师、学生的思路与安排，尽量做到一目了然。（不低于2000字）

	思考拓展：

附件3
现场决赛评分标准

（学生组）

一、教案得分（15分）
1.课程设计围绕规定内容，主题鲜明，不跑题、不偏题，思路清晰明了。（5分）
2.对所选内容有一定理解和想法，有比较明确的教学目标，对如何实现教学目标有一定认知。（5分）
3.学生教案中涉及的内容有一定容量、深度和广度，能突出难点，分清重点。（5分）
二、PPT得分（15分）
1.制作精美，符合青少年审美，展现青少年青春风貌。（7.5分）
2.内容简洁明了，无大段文字粘贴，易于理解。（7.5分）
三、现场表现得分（70分）
1.思路有一定新意，主题鲜明，富有个人特色和风格。（10分）
2.学生装容整洁，普通话标准，吐字清晰，有一定语言表达能力和课堂应变能力强，有调动课堂气氛的意图和想法。（15分）
3.上课内容紧密围绕所选主题，符合中学生阳光积极、健康向上的精神风貌。（15分）
4. 对青少年的使命和责任有一定认识，上课过程中所述所讲能能有效反射出该生的团员思想意识，积极健康求上进。（15分）
5.上课形式新颖，上课学生有将知识性与趣味性相结合的意识，有一定的思想性和实践性。（15分）
现场决赛评分标准
（教师组）

一、教案得分（30分）

1.紧密围绕规定内容进行课程设计，主题鲜明，不跑题、不偏题，设计思路清晰明了。（10分）
2.对所选内容理解全面、透彻，有明确的教学目标，对教学目标有完整认知与可行的方法。（10分）
3.对教学内容的容量、深度、广度、难点能够有明确的认知，详略得当，能突出重点、突破难点。（10分）
二、PPT得分（20分）

1.制作精美，风格舒适鲜明，色彩协调，富有美感。（10分）
2.内容高度概括，无大段文字，学生易于理解接受。（10分）
三、现场表现得分（50分）

1.思路新颖独特，主题鲜明，富有个人特色和风格。（10分）
2.团课主讲人着装整洁，普通话标准，吐字清晰，语言表达能力强，应变能力强，能很好地调动课堂气氛。（10分）
3.团课主题紧密围绕党团知识，适合中学生阳光积极、健康向上的精神风貌。（10分）
4.团课内容积极向上，注重引导青年学生理解时代所赋予他们的“青年使命感” 的内涵，明确当代青年的责任，大力弘扬共青团的光荣传统，能有效提高和增强团员思想意识。（10分）
5.上课形式新颖，活动样式多样化且能做到将知识性与趣味性相结合；思想性与实践性相结合，做到求实创新。（10分）

附件4
交通路线提示

报到地点位于苏州高新区，可选择乘火车至苏州站、苏州北站或乘汽车到苏州汽车客运北站、苏州南门汽车客运站。

（1）苏州站：地铁2号线苏州火车站（桑田岛方向）——广济南路站换乘地铁1号线（木渎方向）——塔园路站（2号口），步行370米即可到达酒店东门。

（2）苏州北站：地铁2号线高铁苏州北站（桑田岛方向）——广济南路站换乘地铁1号线（木渎方向）——塔园路站（2号口），步行370米即可到达酒店东门。

（3）苏州汽车客运北站：乘坐公交40路东线（体育中心首末站方向）至桃园度假村站下车（约50分钟），步行300米即可到达酒店。

（4）苏州南门汽车客运站：乘坐公交快线1号（木渎公交换乘枢纽站方向）至赛格电子市场站，换乘328路（青花路首末站方向）至桃园度假村站下车（约50分钟），步行300米即可到达酒店。

各车站至酒店路线示意图

[image: image3.jpg]RIS
FRN2THH

|
=
F L
e
o

[image: image4.jpg]M
TEEH-1908

| @
T
. N | @
@ BETERR A EREE
- Ossumsxnse \ o
©
B D 6%
nEE
7
i WEOLE© -
= - [)
= KERE
2 4!%::
. o = o
AR ] i T
- ome

[image: image5.jpg]adop 2ERR \ \ s

| o tEURAR

[image: image6.jpg]RIS
AT

< LEUERK

S 1SE
AR

酒店至学校路线示意图

学校平面示意图

[image: image1.jpg]

苏州北站-酒店

苏州站-酒店

苏州南门汽车客运站-酒店

苏州汽车客运北站-酒店

-11-